[image: image1.wmf]北京市应急管理局
京应急通〔2018〕12号

北京市应急管理局关于实施

“北京安责险金牌宣讲员”培养计划的通知

各区、北京经济技术开发区安全监管局，各有关企业：

为积极宣传北京市安全生产责任保险（以下简称安责险）制度在事故预防及事后赔偿等方面的重要作用，加强安责险宣讲人才的开发，市应急管理局决定在全市范围内实施“北京安责险金牌宣讲员”培养计划。现将有关工作通知如下：

一、工作目标

在全市范围内，拟利用3年时间，通过每年培养80名，共计培养240名金牌宣讲员的方式，建立一批懂安全、知保险、会宣讲的人才队伍，实现安责险宣传力量的专业储备。通过组建宣讲员队伍，由宣讲员开展“北京安责险”和企业安全管理的主题宣传巡讲活动，让企业全面了解保险的风险防护和社会管理功能，充分认识到社会化力量在首都安全生产工作中的重要作用，进一步帮助企业提升安全管理水平，有效落实安全生产主体责任。

二、主办单位

北京市应急管理局

三、承办单位

安润国际保险经纪（北京）有限公司

四、协办单位

北京市安全文化促进会（以下简称文促会）

五、培养对象

（一）北京市各乡镇、街道（园区）、区级职能部门安全生产专职安全员。

（二）北京市提供安责险保险服务的保险公司工作人员。

（三）北京市已投保安责险的企业安全管理人员。

六、组织实施及时间安排

由文促会牵头组建活动组委会（以下简称“活动组委会”），负责项目的具体实施工作。项目第1年的实施时间为2018年12月3日至2019年11月29日。

（一）推荐选拔阶段（2018年12月3日至2019年3月29日）

1.宣传启动。由活动组委会面向企业和各区进行广泛宣传，并在北京市应急管理局官方微信、北京安责险微信和网站、文促会微信和网站、文促会会员及企业群内发布宣传活动征集令，以H5页面形式面向公众宣传，鼓励相关人员报名参加。

2.报名推荐。报名采取各区和单位推荐的形式，通过自下而上的方式，按照外在形象好、表达能力突出、对北京安责险有一定理解等基本条件，层层选拨，推荐候选人，并填写《北京安责险金牌宣讲员培养计划报名表》（含主要事迹和推荐理由，详见附件1），经推荐单位审核盖章后扫描成电子版，连同标准证件照，于2019年3月29日前以电子文件的形式报送至活动组委会邮箱：aqwhcjh@126.com。其中，各区专职安全员推荐人数不少于5名，不超过10名；各保险公司北京分公司工作人员推荐人数不少于3人，不超过5人；企业安全管理人员推荐人数不超过2名。

（二）重点培训阶段（2019年4月1日至2019年5月31日）

1.集中培训。活动组委会通过举办宣讲能力培训班的形式，请专业老师传授宣讲技巧，帮助参评人员强化和提高语言表达能力，将其掌握的安责险专业知识转化为与城市生活息息相关的安全和应急常识，以生动有趣、易于接受的方式更好地做好安全和应急知识普及工作。

2.专家初评。集中培训结束后，由活动组委会邀请专家组成专家委员会，对参评人员进行笔试测试，测试内容为安责险制度基本内容、安全生产知识和应急常识。笔试成绩不及格（及格分数线为60分）的人员不进入复评阶段。

3.专家复评。通过笔试测试的人员，以安责险为主题，围绕安全生产、事故预防等工作准备演讲稿，进行现场演讲（演讲时间为5分钟），由活动组委会邀请专家组成专家委员会进行专业评定并打分。活动组委会按照笔试成绩和演讲成绩5：5的比例计算总排名，评选出80名金牌宣讲员。

4.拓展培训。活动组委会组织一期拓展训练，参加人员为评选出的80名金牌宣讲员，通过邀请保险公司专业人员、演讲老师从宣传重点、稿件内容、演讲技巧、语言表达等方面进行小班授课，提升宣讲效果。

（三）集中宣讲阶段（2019年6月3日至2019年10月31日）

1.巡回宣讲。结合北京市各区工作实际及企业情况，由活动组委会联系区安全监管局或相关企业，组织金牌宣讲员深入各区及企业进行巡回宣讲活动，并在宣讲现场播放“安责险”典型案例专题视频，发放部分宣传材料等。

2.主题宣讲。在安全生产月、北京安全文化论坛、制造业班组长比赛等重要时段、重要活动开展期间，适时组织安责险主题宣讲，逐步扩大安责险的社会知晓度。

（四）总结推广阶段（2019年11月29日前）

1.宣传报道。活动组委会邀请市属媒体、行业媒体对金牌宣讲员宣讲工作进行宣传报道，录制专题宣讲视频，在北京市应急管理局、北京安责险和文促会官方网站或官方微信等各大平台进行宣传报道。

2.总结推广。活动后期，在总结宣讲成果的基础上，组织召开北京安责险金牌宣讲员培养工作阶段总结会，为80名金牌宣讲员颁发奖牌和证书，并全面梳理工作推进中的好做法、好经验，为下一年度金牌宣讲员培养工作奠定基础。获得“北京安责险金牌宣讲员”的人员，将择优被推荐参加“安监之星·北京榜样”、“最美安监巾帼”等主题活动。

七、工作要求

（一）高度重视，认真组织。活动组委会要结合全市安责险工作开展情况，主动对接各区安全监管局及相关企业，大力宣传安责险在落实企业主体责任方面的积极作用，广泛发动各区及参保企业从事安责险宣传的推广人员踊跃报名，确保活动顺利进行。

（二）求真务实、注重实效。在推荐选拔阶段，各报送单位要认真遴选，切实将在安责险制度推进工作中发挥重要宣传作用的人员推选出来，确保工作质量。在重点培训阶段，活动组委会要聘请业务精湛的专业老师进行授课，让参训人员从培训拓展中真正领会、掌握宣讲技巧，提升宣讲能力。在巡回宣讲阶段，活动组委会要注重结合企业实际，特别是在危险化学品、交通运输、建筑施工等高危行业、重点领域进行重点宣传，切实通过巡回宣讲，推动安责险推广工作深入开展。

（三）统筹协调，抓好结合。各单位要注重将宣讲工作和安全隐患排查等工作相结合，进一步完善事故预防机制建设，通过安责险的推广应用，改善企业安全生产环境，提高各类安全风险防范能力。

（四）及时报送材料。请各单位于2019年3月29日前，将《安责险宣讲员申请表》和电子照片等材料上传至活动邮箱。申报材料电子版文件夹统一命名为“推荐单位（区/企业）+候选人姓名”。

附件：北京安责险金牌宣讲员培养计划报名表

北京市应急管理局

2018年12月3日

（联系人：王佳俊、张欢；联系电话：68060129-8035，18910025922）

附件：

北京安责险金牌宣讲员培养计划报名表

	姓  名

	出生年月

	（彩色照片）

	性  别

	技术职称

	邮  箱

	联系电话

	学  历

	身份证号码

	毕业院校及专业

	所在单位及职务

	主要事迹（或参加宣讲活动情况）

	推荐理由

	推荐单位
意见
	（盖 章）
  年   月   日

	活动组委会
意见
	（盖 章）
  年   月   日

	备注

6
7